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Sveiki Sulaukę Linksmybių Šventųjų Velykų

Pradžiukite chorai dangaus geismininkų, 
Sulaukę linksmybės šventųjų Velykų.
Nes paslaptis Kryžiaus, kaip saulė nušvito... 
Štai Kristus laimėjo, o pragaras krito.
Pradžiuk ir tu, žeme, šviesybe Uutvinus, 
Galybių Karaliaus gerumą pažinus: 
Sutriuškino Kristus šėtono vergiją, 
Paleido iš pančių Adomo ainiją.

Pradžiuki, Bažnyčia, mfis motina brangi, — 
Šią naktį nušvito ir tavo padangė.
Dvasia katalikų su Kristum pakilo 
Ir linksmybės giesme jų lūpos prabilo.
Šiąnakt paaiškėjo prasmė avinėlio, 
Kurį kadais valgė tauta Izraelio.
Šiąnakt paskandintas žiaurus Faraonas, 
Alūs amžinas priešas, tamsybių valdovas.
Šią naktį suprantam tą stulpą ugninį, 
Kurs vedė kad'aise žydus per dykynę. 
Šiąnakt užtekėjo aušra stebuklinga 
Ir nušvietė kelią į Tėvą meilingą.
Neklystantį gavom kelionėje Vadą :
Pats Kristus ir vietą parengti mums žada. 
Jis nuodėmių žymes nuo sielų nuplovė, 
Jis geluonį mirčiai šią. naktį išrovė. ,
Tikrai paslaptingas Aukščiausio gerumas, 
Sunku mums suprasti Jo meiles didumas; 
'Tarnų nedoriausių Jisai pagailėjo, z 
O Sūnui (numirti dėl jųjų reikėjo.
Iš tikro Adomo kaltybė laiminga, 
Nes ji Atpirkėjo sulaukė garbingo. 
Palaiminta, naktie, viena tu budėjai 
Ir kėlusio Kristaus šviesybę regėjai, i.
Įvyko, kas prhnašo buvo sakyta;
“Naktis, kaip saulėta diena, mums nušvito. 
Naktis neregėtos nuo amžių šviesybės.. • 
Naktis, kuri teikia didžiausios saldybės."
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Svaigalai ir Degtindariai
Bevažinėjant po Ameriką man teko ke

liose vietose išgirsti, kokia didelė nelaimė iš
tiko lietuviu, šeimyną, kad jos tėvą ar motiną 
valstybe sugavo bevarant naminę degtinę, ar 
bepardavinėjant ją po to, kaip svaigalu drau
dimo Įstatymas tapo panaikintas. Kas seiliau 
vertėsi gamindamas uždraustus gėralus ir 
daug pelnė tuomi verslu, tas mintijo ir toliau 
galis daryti taip pat be didelio pavojaus. Ta
čiau skaudi tiesa paaiškėjo, kad neteisėtas 
svaigalų gaminimas ir pardavinėjimas pasi
darė daug pavojingesnis nuo to laiko, kada 
atsidarė viešos svaigalu dirbtuvės ir parduo
tuvės.'

Dabar ne vien tam tikri federaliniai val
dininkai gaudo slaptus degtindarius, bet ir 
paprastieji polieijantai nuoširdžiai bei uoliai 
juos suseka, pristato teismamsSvaigalų drau
dimo laikais, paprastoji policija toli nebūda
vo taip rūpestinga.

Su slaptais svaigalų gamintojais dabar 
kovoja viešųjų bravarą ii' aludžių savininkai. 
Jie neblogiau už policiją moka surinkti žinių 
ir pristatyti jas kam reikia, kad slaptąjį svai 
galų gamintoją nubaustų. Tą padarius ir 
slaptuosius dirbėjus kalėjiman sukišus, žmo
nės vis tiek geria, kaip gėrę, bet svaigalus 
ima iš viešųjų gamybų,kurios, daugiau par
duodamos, daugiau turi pelno. Tai-gi didieji, 
turtingieji bravarai nesigaili pinigų kovai su 
smulkiais degtindariais, nes ta kova didie
siems dar labiau didina pelną.

Tai-gi lietuviai, slaptieji degtindariai, 
būkite protingi ir meskite pavojingąjį savo 
amatą, kol nelaimė dar jus neužklupė.

- Nevisi nori klausyti šitos nuoširdžios pa-

Nakties tos šventumas te nuodėmes rauna, 
Purvus nedorybių tegu ji nuplauna, 
Suklydusiems dorą tegu sugrąžina, 
Nuliūdusias sielas tegu suramina.
Tegu ji išblaško kerštus, ir rūstybę, -— 
Tegu čionai žemėj bus meilė vienybė, 
Tegu karaliją žudynės išnyksta, — 
Taika ir ramybė visur teįvyksta. 

tarmės. Dauguma sako: “Mesčiau, jei dar
bo turėčiau, bet šiais bedarbės laikais vien 
tiktai slaptu svaigalų varymu išmintu pats 
ir šeimyną išmaitinu.” Vienas tokis vertel
ga anglų kalba leidžiamo „laikraščio bendra
darbiui sakėsi: “Savo degtinę parduodu 
imdamas ne ką viršaus už tai, kiek iš
neša mokesčiai ir dar gero uždarbio turiu.” 
(America, Netv-York, Februarv 24, 1934 p. 
486).

Tiesa, kad svarbu yra išmaityti šeimy
ną, tiesa, kadi valstybės mokesčiai dideli, bet 
ir tas tiesa yra, kad šitos rūšies pelnas ne
naudingas ir nepastovus. Gimęs ir augęs pa
prūsėje daug mačiau, spiritninkų ir arbatne- 
šių. Jie žymų pelną turėdavo iš to, kad be 
mokesčio nešdavo per rubežių tuos daigtus, 
už kurių teisėtą Įvežimą būdavo dideli mo
kesčiai. Stebėtina, kad iš didelės daugybės 
tų spiritninkų ir arbatnešią ne vienas nepra- 
lobo. Bet keletą kartų savo akimis, skauda
ma širdimi mačiau lavonus jaunų vyrų, nu
šautų benešant per rubežių uždraustąsias 
prekes. Jie tikrai nebūtų apsėmę savo gy
vybę aukoti nė šeimynos išmaitinimo reika
lams. Jie žuvo del to, kad neganėtinai min
tijo apie tą, kas gali būti.

Ir Amerikoje nelaimė, kuri teko atkelti 
sugautųjų šeimynoms, yra tokia sunki, jog 
atsveria visus bedarbės vargus.

Ačiū Dievui gyvename šalyje, kuri šel
pia bedarbius. Jų skaitlius kaskart eina ma
žyn. .Jei niekas neapgaudinėtą valdžios, pa
šalpa bedarbiams būtą didesnė.

Man rūpi kūniniai tautiečiu vargai, to
dėl kalbinu saviškius liautis neteisėtai gami
nus svaigalus. Dar labiau man rūpi mūsą 
žmoiiią dvasios sveikata, o ji labiausiai su
nyksta nuo visokių neteisėtą verslą, ypač nuo 
neteisėto svaigalų gaminimo ir pirklybos jais. 
Kas iš to, kad užaugo' vaikai, jei jie bus gir
tuokliai, vagys, ar plėšikai. Ne< vienas ir ge
rai auklėjamas nedorėliu virsta, o tarp ap
gaulūs ir degtinės užaugusieji, tik per ste
buklą gali išlikti gerais. Bute būva ir ste
buklų, bot kas klaidingai elgiasi, belaukda-
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mas jų, tas skandžiai apsigauna. Tai-gi liau
kimės neteisėtai degtinę varę ir pardavinėję 
ją-

To negana, d'ar reikėtų apsižiūrėti, kad 
ir teisėtų svaigalų nevartojus perdaug. Ki
tados bjuvo rašyta “Drauge,” kad visas lie
tuvių bažnyčias galima būtų pastatyti iš gry
no aukso be skolos, jei lietuviai visai liautųsi 
svaigalų gėrę. Dabar auksinių bažnyčių ne
norime, bet norėtume, kad mūsų tarpe nebū
tų pusbadžių pavargėlių. Užtektų dešimtų 
dalį mažiau svaigalų išgerti, o visi kiekvienos 
parapijos vargšai būtų visai gerai aprūpin
tų nors ne visą atiduotume labdarybei, ką 
sutaupintnme nuo gėrimo.

Tai-gi dėl Dievo garbės, del artymo mei
lės ir del savo naudos liaukimės slapto svai
galų gaminimo ir pardavinėjimo, o teisėtai 
gaminamų ir parduodamų pirkime žymiai 
mažiau. Suprantama, d'ar geriau būtų, jei ir 
visai be jų apseitume.

Katalikiškų mokyklų vedėjams ir mo
kytojoms patarčiau sudaryti tose mokyklose 
blaivybės kuopeles. Jos buvo nunykusios 
svaigalų draudimo laikais. Jos begalo daug 
naudos padarytų dabar mokykloms, vaikams 
ir tėvams. P. B.

VIEŠPATIE, PASIGAILĖK MŪSŲ
Vokietijoje, Lubeeko katedroj yra senas 

airmens gabalas su šitokiu iškaltu parašu:
Jūs Mane vadinate Viešpačiu, bet Manęs 

neklausote.
Jūs (Mane vadinate Šviesa, bet Manęs 

nematote.
Jūs Mane vadinate Keliu, bet neinate 

Manim.
Jūs Mane vadinate Gyvenimu, bet Manęs 

nenorite.
Jūs Mane vadinate Išmintingu, bet nese

kate paskui Mane.
Jūs mane vadinate Meilingu, bet Manęs 

nemylite.
Jūs Mane vadinate Turtingu, bet Manęs 

neprašote.
Jūs Mane vadinate Amžinuoju, bet Ma

nęs neieškote.
Jūs Mane vadinate Gailestingu, bet Ma

nim nepasitikit.

Jeigu jus pasmerksiu — Manęs nekal
tinkit.

Jūs mane vadinate Garbingu, bet Man 
netarnaujat.

Jūs Mane vadinat Teisingu, ir Manęs 
nesibijote.

Kunigas S. J. Bartkus, lietuvis klebonas 
Šv. Antano parapios, Kewanee-, Illinois, bjuvo 
neseniai pašauktas ant telefono ir paprašytas 
tuojaus atvykti į vietinę ligoninę aptarnauti 
mirštanti ligoni paskutiniais sakramentais. 
Nuvykęs i ligoninę sužinojo kad niekas iš ten 
jo nešaukė. Sugrįžęs namo, rado pavogta 
iš namų apie $1,000 vertės kieįikų, brangeny
bių, drabužių ir baldų.

KUN. AUGUSTINAS PETRAITIS 
Lietuvių Kolegijos Steigėjas ir Mecenatas. 
Jam vadovaujant Worcesterio Kolegijos Rė
mėjai rengia kolegijos naudai jaukų vakarė
lį bal. 2, 1934.
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VELYKŲ 
Evangelija
Mork. lt;, 1-7

■>. ,_-nr . xuo metu Alarija Alagdalena, Ala- 
/V*' vija Jokūbo motina ir Salome nu.-i- 

Ll<$> Y i pirko kvepalų, kad atėjusios patep- 
?! | tų Jėzų. Labai aukšti pirmų sąvai-
e^P'oitės dieną jos atėjo pas kapą, saulei 

jau užtekėjus. Jos kalbėjosi tarp 
savęs: Kas mums’ atris akmeni nuo kapo an
gos? Bet pažvelgusios pamatė akmeni atri
štą; buvo gi jis labai didelis. Įėjusios į kaitą, 
jos pamatė jaunikaiti, sėdinti dešinėje pusėje, 

apvilktą baltu drabužiu, ir nusigando. Jis 
joms tarė: Nenusigąskite; jūs ieškote Jėzaus 
Nazarėno, kurs buvo prikaltas ant kryžiaus; 
jis atsikėlė, jo nėra čionai; štai vieta, kaine 
jį buvo padėję. Bet eikite, pasakykite jo mo
kytiniams ir Petrui, kad jis eina pirm jūsų i 
Galilieją; tenai jį matysite, kaip jis yra jums 
sukęs. _ ...

ŠVENTĖ.
Lekcija "

1 Kur. į, 7-8
UOLIAI; išvalykite senąjį raugą, 
kad būtumėte naujas , įmaišymas, 
taip kaip jūs ir esate nerauginti. 
Juk mūsų velykinis avinėlis, Kri
stus, jau paaukotas. Taigi, švęski
me šventes ne senu raugu, nė pik

tenybės ir nedorybės raugu, bet nerauginta 
tikrybės ir tiesos duona.

Jėzau, Alarija ir šv. Juozapai, būkite prie 
manęs mano merdėjimo valandoje! Jėzau, 
Alarija ir šv. Juozapai, suteikite man malo
nės, kad aš galėčiau Jūsų draugijoje ramiai 
numirti! — 300 d. atl.

— Švenčiausioji Jėzaus Širdie, būk mano 
muile! — 300 d. atl.

— Šventoji Alarija, gelbėk mus nuo pra
garo bausmių! — 100 d. atl.
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ATSIKĖLĘS JĖZUS APLANKO SAVO MOTINĄ

Nors Šv. Raštas, dėl kokios nors paslap
tingos priežasties, nieko apie tai nesako, bet 
senovinis padavimas ir privatiški apreiški
mai praneša, kad Jėzus dienoje savo garbin
go atsikėlimo pirmiausia apsireiškė savo mie- 
liausiajai Motinai. Švenčiausioji Marija ne
svyravo savo tikėjime: ji buvo visiškai Įsiti
kinusi, jogei trečią dieną po savo mirties Jė
zus atsikels iš numirusių. Ji troško vėl Ji 
pamatyti. Jos troškimas buvo išpildytas, nes 
Jėzus visuomet išklausydavo jos prašymų. 
Jėzus apsireiškė jai. Koks neapsakomas 
džiaugsmas jai turėjo būt, — matyti Jėzų 
gyvą, su garbingu kūnu, visiškai liuesu nuo 
Ausų gamtos Įstatymų! Kartas nuo karto Jis 
maloniai ją lankydavo ir paguosdavo.

Be to, apaštalai ir dievobaimingos mote
riškės pasakodavo jai, kad jie matė Jėzų ir 
kalbėjosi su Juo. Šv. Jonas galėjo papasako
ti, kaip Jėzus pasirodė jiems septyniems ir 
įsakė Šventam Petrui ganyti Jo visą avidę, 
avis ir avinėlius. Visi ištikimi apaštalai, ku
rių buvo vienuolika, galėjo pasakyti Marijai, 
ką Jėzus jiems sakė, kaip Jis jiems apsirei
škė Galilėjoje, paskirtoje vietoje, ant kalno, 
kur Jis jiems sakė: “Man duota visa valdžia 
danguje ir žemėje. Eikite tat ir mokykite vi
sas tautas, krikštydami juos vardan Tėvo ir 
Sūnaus ir (Šventosios Dvasios, ir mokydami 
juos laikyti visa, ką tik esu jums Įsakęs. Ir 
štai aš esu su jumis per visas dienas iki pa
saulio pabaigai.” (Mato XXjVTII, 18-20).

Švenčiausioji Pana Marija mielai sutiko 
kiekvieną Jėzaus aplankymą ir kiekvieną žo
di, kuris išėjo iš Jojo lūpų. Jos laikas buvo 
daugiausia praleistas maldoje. Jos akys, se
kė Jėzų, kiek išgalėjo, Kristaus Dangun Žen
gimo dienoje kai1 “jis buvo pakeltas: ir de
besys paėmė Ji iš po jų akių.” (Apd. I, 9). 
Jėzus įžengė Į dangti ir atsisėdo amžinosios 
garbės soste. Išvertė Kalnietis.

Linksma diena mums nušvito, 
Visi troškėm džiaugsmo šito, 
Kėlės Kristus, mirtis krito. 
Aleliuja, Aleliuja, Aleliuja!
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Golgotos Kalne...

Trys kryžiai išaugo Golgotos kalne, 
Aplink susirinko gausinga minia. 
Ji šūkauja, keikia, pagiežos pilna, 
Ji dega kerštu, bet dėlko — nežinia...
Tai Kristus ant kryžiaus prikaltas tenai! 
Švenčiausiųjų. galvų pakėlęs aukštyn;
Jo nuplaktas kūnas skaudžiai, mirtinai... 
Branginusias Jo kraujas srovena žemyn...
“Ak, Dieve, kodėl Tu apleidai įmanė!” —■ 
Nuo kryžiaus girdėti graudingi verksmai; 
Erškėeiuos galva, krauju plūsta tvane;
Krūtinė perverta — jų spaudžia skausmai...
Ai, “Trokštu!” Jis šaukia suspausta širdim, 
Bet budeliai plaka, padidin kančias — 
Pagirdo actu sumaiŠiytu tulžim...
Taip baigia dienas šio pasaulio karčias...
Tuoj sudreba žeme, žaibuoja, trenksmai!
Ir saulė užtemo, pravirko dangus!
Sumišo minia — jau nutilo keiksmai, 
Nes Kristus numiršta — Jis Dievo Sūnus!
Kentėdams ir tmirdairis mums rodo kelius —
Kaip laimę pelnyt ir sielas išganyt;
Jis gydė ligonius, ramino visus, 
Gyvybę numirėliams teikės grųžint. .

Žmogau, Geradarį prie kryžiaus kali, 
Perdūrei Jo kojas storoms vinimis, 
Jo šventųjų, galvų erškėčiais žeidi, 
Tu pervėrei Kristų penkioms žaizdomis!
Tačiau, ar klausai — Kristus kalba ramiai;
“ ... Nežino kų daro, o, Tėve., atleisk!” 
Švenčiausiosios lūpos pasako tyliai: 
Aukščiausi, štai jau “Išsipildė” — neteisk!
O, Jėzau, kaip geras žmonėms Tu esi!
Ant kryžiaus tragingai numiršti dėl jų; 
Išganymų, laimę pasauliui neši, 
Tu pavedei viskų gerovei žmonių!
Žmonijai kentėjai skaudžiausius vargus, 
Jos nuodėmės kalė prie kryžiaus Tave...
Ar bus, Tau dėkingas puikuolis žmogus >—■ 
Už Kristaus kančias turi kaltint save...
Raudoki, žmogau, tavo Viešpats karste! 
Skubėki prie Jo, atleidimo’ (maldauk! 
Raudoki graudžiai . . . ašarėlė karšta 
Penkias Jo žaizdas numazgoki, nuplauk!

L. Šilelis
1934 m. kovo 21 d.
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Nukryžiuotojo Širdis
Pat-Pirmasis Vidysis Penktadienis

Už Judėjos kalnų saulė leidžiasi. Savo 
paskutiniais auksiniais spinduliais ji nu
šviečia bokštus šventame Jeruzalės mieste. 
Tie spinduliai irgi pasiekia Kalvarijos kal
nų, ant kurio stovi iškeltas kryžius. Prikal
tas prie jo mūsų Viešpaties Jėzaus Kristaus 
kūnas' žaizduotas ir kruvinas. Jo raukos ir 
kojos geležinėmis vinėmis prikaltos prie kry
žiaus medžio, erškiečių vainiku Jo galva pri
slėgta. Jis kenčia didžiausius kankinimus. 
Budeliai pervėrė Jo širdį jutimi. ■ Išrodo, 
kad negyvojo kūno atverta žaizda nori pra
kalbėti pasauliui.

Dievo Avinėlio auka iš tikrųjų atnašau
ta. Jo akys užmerktos; švenčiausias kūnas 
pamėlinavęs, brangiausias kraujas išlietas. 
Jo graži ir skaisti siela jau apleidus kūnų. 
,rezus Kristus įniręs!...

Taip, pasaulio Išganytojas yra miręs, 
bet ta Jojo širdis dar nerado atsiisio. Štai 
kraujas dar vis teka lašas po lašo iš gilios 
atviros žaizdos; teka žemėn ant nuodėmin
gos, bet išganytos žmonijos. Alirtyje toji 
širdis dar gyva, prisirengusi dirbti, daryti 
net -didesnių pasiaukojimų, idant laimėtų 
sielų. Kiekvienas Jo kraujo lašelis yra taip 
brangus, kad jis gali atpirkti pasaulį, ta
čiau toji širdis praliejo savo paskutinį lašų 
už žmonių išganymų. O nuostabi Dievo Šir
dis!.

Baisiausiame išganymo darbe ji ištesė
jo ilgiausiai. Kuomet visi kiti švenčiausiojo 
kūno nariai buvo sustingę, ji vis dar liejo 
savo dieviškų kraujų viso pasaulio apsaugo
jimui ir išganymui. Tai buvo paskutinė ii 
brangiausia mūsų Viešpaties Jėzaus Kri
staus auka, ant Jojo Šventojo Kryžiaus Al
toriaus — auka sielų išganymui.

Kokia tai neišmatuota mūsų Išganyto
jo meilė! Ar ne nuostabu, kad po '•neapsa
komų skausmų ir net po Jo skausmingos 
mirties, Jojo širdis dar ne atsilsi, bet trok
šta daugiau gero daryti. Keli kraujo lašai 
dar yra užslėpti, jos gilumoje ir kaipo atsa
kymu Išganytojo šauksmui, kareivis perdu
ria Jo širdį, kuri savo’ silpstančiomis jėgo
mis išlieja brangiausiojo kraujo paskutinius 
lašus. Dabar jau išsemti yra brangiausi die

viškos meilės turtai ir pagaliau Jėzaus šir
dis-gali ilsėtis.

Kuomet mes svarstome apie šituos die
viškosios Širdies apreiškimus, mes turime 
'prieiti prie aiškaus supratimo, kad yra joje 
labai didelis pamokinimas; pamokinimas, 
kad pasaulio išganymas iš visų daiktų yra 
arčiausias Jėzaus dieviškąja! Širdžiai. Net 
ir mirtis negalėjo užtvenkti tų Širdį, ir 
sulaikyt ją nuo pasiaukojimo sielų išgany
mui. Ar mes negalime iš to padaryti išva
dos, kad, tik tuomet mūsų širdys dalyvauja 
troškime dieviškosios Jėzaus širdies išgany
ti sielas, tuomet jos iš tikrųjų darosi. pa
našios į Jojo; tada mes galime būti tikri mū
sų Išganytojo prieteliai, jeigu tik mes laiky
sime sielų išganymų arti širdies, ir kuomet 
esame prisirengę pasiaukoti ir dirbti šiam 
kilniam tikslui. Dar daug reikia nuveikti, 
idant išsipildytų Jėzaus troškimas, “kad bū
tu viena avidė ir vienas ganytojas.”

F. F. G.

Sopulingoji Plotina

Adomas nusidėjo linksmybių darželyje, 
gi pasaulio Išganytojas pradėjo savo kartų 
atpirkimo darljų kančiomis Alyvų darželyje, 
“/r atsiklaupęs, jis meldėsi ir sakė'. Tėve, 
jei nori, atimk šilų taurę šalin nuo manęs. 
Tariau tebūna ne mano valia, bet tavo. Tuo
met jauk pasirodė angelas iš dangaus, kurs 
jį shpriuo. Grumdamos pals savyje, jis kur-
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sčiau meldėsi. Jo prakaitas pasidarė, kaip la
šai kraujo, varvančio žemėn.” (Luko XAH, 
jj-U). Išreikšdamas savo sopulingais jau
smus Jėzus tarė: ‘‘Mano siela nuliūdus iki. 
mirčiai.” (Mato XX17, 88).

Dieviškojo savo Sūnaus skausmų nujau
timas Marijos sielą pripildė nerimasčių. Jos 
mintys buvo su Jėzumi. Tai buvo liūdna ir 
nerami naktis. Kentėdama bendrai su savo 
Sūnumi, ji prabudėjo visą naktį. Per tas il
gas skausmo valandas ji iš anksto nujautė 
ir matė visas Jėzaus kančias. Ji, irgi, galėjo 
išreikšti savo sielos skausmą, vartodama tuos 
žodžius, kuriuos vartojo jos kenčiąs Sūnus: 
“Mano siela nuliūdus iki mirčiai.’’

Sekanti rytą Sopulingiausioji Motina, 
drauge su kitomis pamaldžiomis moterimis, 
perėjo Jeruzalės miesto gatves, ieškodama 
savo Sūnaus, su kuriuo žydai praeitą naktį 
taip žiauriai apsėjo. Skubėdami į aukščiau
siojo teismo rūmus, ją pralenkė būriai įnir
tusių, sujaudintų žmonių. Įerzintos minios, 
jos žiaurūs ir padūkę riksmai parodė jai vie
tą, kur Išganytojas buvo varginamas. Nuo 
Erodo atgal pas Pilotą, jie greitai nutempė 
.Jėzų, kvailio rūbais apvilktą. Ten Jį išnie
kino savo didėjančiu kerštingumu. Atkaklu
mas, tyčiomis žydų sukeltas, nugalėjo teisy
bę. .Jėzų apspiaudė ir ant juokų pastatė su 
atviru paniekinimai ir didžiausiu begėdišku
mu. Jį pririšo prie stulpo ir buvo taip be 
mielaširdystės plakomas, kad Jo brangiau
sias kraujas srovėmis liejosi žemėn ir kla
nais susirinko prie Jo kojų. Niekas negali 
išmatuoti kokius skausmus ir kokią gėdą Jė
zus ramiai iškentėjo, kuomet Jo Švenčiau
sias Kūnas laivo plakamas, kai odos dalys 
nuplėštos krito nuo Jo sukapoto kūno. Nega
lime tinkamai išreikšti Sopuli ogiausiosios 
Motinos iškęstus sopulius, kuomet Jo baisų 
plakimą išvydo, pati negalėdama Jam jokio 
palengvinimo suteikti...

Žiaurūs budeliai, išsėmę savo jėgas, plak
dami mūsų mylimąjį Išganytoją, šiurkščiai 
atrišo Jo rankas, užmetė ant Jo pečių pur
viną skraiste, nupynę erškėčių vainiką už
movė ant Jojo galvos, davė Jam nendrę, kai
po nekenčiamą Jo valdžios ženklą ir prildau-. 
pinėjo prieš Jį su panieki irimu ir apjuokhnu. 
Iš Jojo kruvinų rankų jie išplėšė nendrę il
su ja gilyn įvarė ant Jo galvos uždėto erškė

čių vainiko spiglius. Brangiausiojo kraujo 
lašai varvėjo ant Jo veido. Taip apdarkytas 
Jis buvo atvestas pas Pilotų. Pilotas vėl 
išėjo laukan ir jiems tarė: “Štai išvedu- jį 
jums laukan, kad pažintumėte, jog aš neran
du jame jokios kaltės. (Išėjus gi Jėzui su 
erškėčių vainiku ir purpuriniame drabužyje ), 
jis jiems tarė: Štai žmogus!” (Jono XIX, 
U).

Sūnaus .skaudus kankinimas ir išniekini
mas įsmeigė skausmo kalaviją į Marijos vir
pančią širdį...

Ar galėtumei, brangusis skaitytojau, 
įsivaizduoti tą Sopulingiausios Motinos skau
smą, kaip tie neteisingi teisėjai nežiūrėdami 
į statinio, atidavė jos Dievišką Sūnų, į Jo 
priešų rankas, jų jų nevaldomoms aistroms?

Ir štai, gražina Jo rūbus. Ant kruvinų 
pečių uždeda sunkią kryžiaus naštą ir pra
sideda ... mirties bausmės egzekucijos kelio
nė. Jo rankos apkabino kryžiaus medį. Vir
vėmis traukiamas, Jis buvo vestas per gat
ves į nužudymo vietą. Jį lydėjo plėšri mi
nia, kad pasityčiojimais pakartintų Jo pa
skutinius valandas.

Taip kaip ketvirtoji kryžiaus kelio sta
cija mums rodo, Sopulingiausioji Motina su
tiko savo Sūnų kelionėje Į Kalvarijos Kalną. 
Ji veržės per minias susitikti Jėzų, kad ga
lėtų verkti, su Juomi kentėti, Jį paguosti. 
Girdėjo Jo dejavimus. Ji matė Jo išdžiuvu
sias lūpas ir kruvinai sumuštą veidą. Jį su
prato, kad Jėzus visa tai kenčia už mus nu
sidėjėlių atpirkimą. Kristaus, priešai neleido 
.Marijai pabūti su Jėzumi nors trumpą va
landėlę ; ją žiauriai pastumdami šalyn.

Švenčiausioji Marija žiūrėjo į įerzintą 
vyrų, moterų ir vaikų minią lydint jos Sūnų, 
kad' padidinus Jo kančią.

Dievažudžių procesijai slenkant paskui 
Jėzų, Ji girdėjo piktožodžiavimus ir įžeidžiau 
eius išjuokimus. Iki sielos gelmių jai skau
dėjo, matant nedėkingumą tų, kuriems Jos 
Sūnus buvo tiek daug gera daręs. Ištolo sek
dama Jėzų, per ištisą kryžiaus kelią, ji matė 
brangiausiojo kraujo lašus ant žemės išvar
vintus ir graudžiai verkė, matydama Jėzaus 
brangiausią kraują taip gausai išlietą. Bran
giausiojo kraujo kiekvienas lašas prabilo i 
jos sopulingą širdį apie nusidėjėlių žiaurų 
apsiėjimą su pasaulio Išganytojumi. Girdint
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minios burnojimais ją perėmė neapsakomi 
skausmai. Liūdnas kelias Į Kalvarijos kalną 
jai suteikė bjaisių kančių, o jos sielą pervėrė 
skausmo kalavijas. Jos širdis alsavo pasi
gailėjimu ir liepsnojo Jėzaus meilė, ir Dievo 
valiai atsidavusi, ramiai, tvirtai drauge su 
Kristumi kentėjo visus Įžeidimus, paniekini
mus ir kančias.

Dievoti asmenys apverkė neteisingumus, 
kurie buvo Jėzui padaryti savo pasisekimu, 
Jėzų išvedant iš miesto. JĮ sekė didelė minia 
liaudies ir moterių, kurios dejavo ir raudojo. 
Atsigrįžęs į jas Jėzus tarė: “Jeruzalės duk- 
Ietys, ne manęs verkite, bet verkite velyk pa
čios savęs ir savo vaiku.” .(Luko XXIII, 
27.28).

Pagalinus jie pasiekė nužudymo rietą. 
Viešpatį Jėzų išvaiko iš rūbų ir tulžimi pagir
dė. Paliepė jam išsitiesti ant kryžiaus pagul
dyto kalno viršūnėje. Jėzus paklausė ir iš
skėtė ant kryžiavonės savo rankas. Budeliai 
prikalė Jo rankas ir kojas storomis geležinė
mis vinimis. Nuo kiekvieno plaktuko suda- 
vimo brangiausiasis kraujas šmarkščiojo auk
štyn akivaizdoje Jo -Sopulingiausiosios Moti
nos, kuri savo maldaujančiame skausme lau
žė savo rankas. Begalinių sopulių srovės 
varstė ją, matant savo mieliausiąjį Sūnų pri
kaltą prie kryžiaus. Tas pačias rankas, ku
rios taip dažnai tiesdavo palaiminimui ir 
glamonėjimui prie Jo bėgančių vaikelių, da
bar buvo prikaltos lyg pavojingo piktadario. 
Geriausiojo piemens kojos, taip dažnai ieško- 
jnsios paklydusių Izraeliaus avelių, buvo kie
tai vinimis pridrutintos prie medžio.

Kryžius su jo kenčiančiu Išganytoju, bu
vo iškeltas ir įleistas į akmens plyšį. Jėzus 
ten kybojo, kad Jo Kraujas ištekėtų iš nesu
skaitomų žaizdų, pastatytas išjuokimui ir 
koliojimams beširdžių netikėlių. Kristus 
stengdamasis rasti bent trumpą valandėlę 
palengvinimo, tai į vieną, tai į kitą šoną mai
nė kūno sunkumą, tuomi tik padidindamas 
sau kančias. Jėzaus sąnariai tampėsi šiurpu- 
lingiausiuose skausmuose, toje baisingoje mir 
ties valandoje.

Sopulingiausioji Motina stovėjo po Kry
žiumi ir jsykiu pergyveno Dievo Sūnaus ap
leidimus, kentėjimus ir išniekinimus. Jos pa
čios sielą kalavijas pervėrė, kaip Simeonas 

buvo pranašavęs.

Jėzus jautė, kad mirtis jau arti. Jo akys 
buvo atkreiptos į Savo Brangiausiąją Moti
ną ir į numylėtąjį mokinį. Primindamas sa
vo Motinai ir visai žmonijai, kad ji yra toji 
drąsi moteriškė, apie kurią Dievas kalbėjo 
Rojuje, kuomet, ištarė: Aš padarysiu neprie
ini ys t ę tarp tavęs ir tarp moteriškės, tarp 
tavo ainijos ir jos ainijos: ji sutrins tavo gal
vą, o tu tykosi jos kulnies'’ (Gen. 3,15), Jėzus 
apsvarstytai parinko užvadinimą (moteriške, 
o ne motina, ir tarė: "Moteriške, štai tavo 
sūnus.” (Jono XIX, 26). Ir Jonui tarė; 
‘‘Štai tavo motina.” (Jono XIX, 27).

Tie Sūnaus atsisveikinimo žodžiai pra
nešė Motinai, kad Jis jau miršta pasaulio 
išganymui ir, kad numylėtas apaštalas užims 
sūnaus vietą patarnavime, gi jijė Rusenti mo
tina Jonui ir visiems tikintiesiems.

Šv. Bernardinas iš Sijenos (1444) sako; 
‘‘Skausmas, kurį Švenčiausioji Marija išken
tėjo, buvo taip neapsakomai didelis, kad jei 
jis būtų padidintas tarp visų žmonių, jie visi 
staiga numirtų. Šituos visus skausmus Šven
čiausioji Pana Marija dėl mūs iškentėjo, sto
vėdama po kryžiumi ir tokiu būdu tapo mūsų 
savo Nukryžiuoto Sūnaus buvo pavadinta 
motina.” (Serm. 61, Art. 3).

"Prie Jėzaus kryžiaus stovėjo Jo moti
na.” (Jono XIX, 25). Ji žinojo, kad Jėzus 
neužilgo mirs. Paprastai, motinos negali iš
kęsti matymą mirštančio sūnaus. Bet Sopu
lingiausioji Motina stovėjo prie Jėzaus kry
žiaus ir su Juo pasiliko iki galui. Kiekvie
nas Jo kūno skausmas skaudžiai žeidė jos 
širdį, bet ji stovėjo prie Jėzaus kryžiaus ir 
savo skausmams neieškojo palengvinimo. 
Nors jos lūpos buvo tylios, jos skausmų per
verta siela kalbėjosi su Jėzumi. Marija Kri
staus kančiose buvo dalininkė mūsų atpirki
mo.

“Jėzus sušuko dideliu balsu, sakydamas: 
Tėve, į. tavo rankas aš atiduodu savo dvasią, 
ir su tais žodžiais numirė.” (Luko XXIII, 
■16).

Smarkus suspaudimo smūgis prislėgė jos 
sielą nuliūdimo jūroje. Jos Sūnus miręs ... 
Jojo brangiausias kraujas sustingo. Mirties 
išblyškimas pasirodė ant Jo negyvo kūno.

Kuomet jėtimi pervėrė Jėzaus širdį, nau
ja baisi žaizdą pervėrė Marijos sielą. Kai ji
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MALDOS APAŠTALAVIMAS ŠVENČIAUSIOJE JĖZAUS ŠIRDYJE
ŠV. METŲ PASISEKIMAS

Bendroji Intencija Balandžio mėnesiui 193-1, 
kurią paskyrė Šventasis Tėvas Pius XI

Kuomet Šv. Tėvas Pius XI paskelbė Šv. 
Metus, Atpirkėjo Kančios devyniolikos šimtų 
metų sukaktuvėms, tuomet jis paminėjo tri- 
lypinius vaisius kurių laukiama iš tų viešu 
pamaldų, būtent: sielų ramybės, laisvės Ba
žnyčiai visur ir gerovės visoms tautoms.

Vėliau specialėje konsistorijoje jis pri
dėjo dar ir kitus vaisius kurių tikimasi iŠ 
Šventųjų Metų sakydamas:

“Šitie Didieji Jubilėjai turi už tikslų, — 
ir Dievui gelbint tas išsipildys ■— kad žmoni
ja atgailodama apturės nuodėmių atleidimą, 
didesniu rūpestingumu sieks teisingumo ir 
kasdieniniame gyvenime visose smulkmenuo- 
se gyvęs krikščioniškai. Dėl to mes pasitiki
me, kaip mūsų buvo ypatingai norėta, kad 
šitas šventas laikas, visų pirma, visas krik
ščioniškas tautas ir visą žmoniją patrauks 

liūdnai žiurėjo i atverto šono žaizdą, ir matė 
širdies paskutini brangiausiojo kraujo laše
lį, sumaišytą su vandenim i lėtai nutekanti 
žemyn... Ir taip mūsų atpirkimo kaina buvo 
užmokėta iki paskutinio brangiausiojo krau
jo lašelio akivaizdoje Sopulingiausiosios Mo
tinos, mūsų plotinos Marijos.

Nužudytojo Jėzaus kūnas nuimtas nuo 
kryžiaus tapo paguldytas liūdesio prislėgtos 
Motinos rankose. Ašarotomis akimis ji žiu
rėjo į atviras Jo rankų, kojų ir šono žaizdas. 
Kiekviena Jėzaus kruvina opa jai primine, 
kiek daug Jėzus mus mylėjo, ir kiek daug iš 
tos meiles už mus kentėjo. Ji žinojo ką nedė
kingas pasaulis Jam padarė. Jis atėjo duo
ti pasauliui gyvyljję, gi pasaulis, kaipo atly
ginimą, Jam davė mirti. Su kokiu mylinčios 
motinos užuojautos jausmu Marija apkabino 
ant jos kelių sudėtą nužudytą žmonijos At
pirkėją! Kaip gausios jos ašaros susiliejo 
su brangiausiojo kraujo lašais! Skausmin
goji širdis galėjo išlieti tuos raudos nusi
skundimus. "O jūs risi, kurie .praeinate ke
lią, stebėkite ir išvyskite, ar yra skausmas 
kaip mano skausmas.”

.Vertė Kalnietis. 

prie svarstymo aukštesnių dalykų ir prie sie
los atgaivinimo; antra, kad suteiks palengvi
nimą ir net (tą Dieve duok), visišką paliuo- 
savimą nuo nepasisekimų, kurie-dar vis mus 
spaudžia.

Ir kuomet, štai Šventieji Metai jau bai
giasi, Jo šventenybė mus visus prašo mel
stis jų pasisekimui: būtent, kad Šventųjų Me
tų norėtas tikslas būtų pilnai atsiektas — pa
skyrose sielose, Bažnyčioje ir visose pasau
lio tautose.

Todėl nors viešas Kristaus Kančios de
vyniolikos šimtų metų sukaktuvių minėjimas 
su Velykomis baigiasi, bet mūsų pamaldu
mas, Šv. Tėvo paraginimu te dar labiau atsi
gaivina, kad per Kristaus Kančią žmonijai 
pelnytus vaisius: ir mes, ir visi Kristaus ti
kėjimo išpažintojai, ir visa žmonija —■ pasi
naudotų.

ŠV. LEONAS DIDYSIS
Balandžio mėnesio globėjas

Gimė Ryme. Tai labai ryškus asmuo Ba
žnyčios istorijoje. Jis buvo išrinktas popie
žiumi 44'1 metais. Tai buvo labai drąsus ir 
gilios išminties žmogus, plačiai išmokslintas 
tiek pasauliniuose tiek tikybiniuose moksluo
se. Jam valdant Bažnyčią, hunų karalius 
Atila, pramintas “Dievo Rykštė,” perėjo 
Europą viską degindamas ir žudydamas ir 
atsidūrė ties Rymo vartais. Leonas drąsiai 
išėjo jį pasitikti ir po trumpam pasikalbėji
mui jį pakreipė grįžti atgal į savo šalį. Vė
liaus Atila, prisipažino, kad šalia popiežiaus 
Leono jisai matė ore pasireiškusį jaunikaitį 
su liepsnojančiu kardu, kas jį privertė drebė
ti iš baimės.

Prie popiežiaus Leono, kuris del nuveik
tų didelių darbų yra pramintas Didžiuoju, 
buvo garsioji santaryba Chalcedono, kuriame 
tapo pasmerkta Neštorijaus ir Eutyeko klai- 
datikystės, tapo užginta Šv. Marijos vadina
mas Dievo Motina ir katalikiškos mokslas 
apie Įsikūnyjimo paslaptį pripažintas už tik
rą tiesą.

Apie šitą didelį popiežių ir šventą bei 
'mokytą žmoguj sekančiame “Kristaus Kara
liaus Laivo” laikraštyje įdėsime, platų, jo gy
veninio aprašymą.

Tą straipsnį pagamino mūsų literatūros
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pažiba — P. B., kuris yra daug naudingų ir 
mokslingu knygų parašęs.

MALDOS APAŠTAL. SKLEIDIMAS
Brangieji Apaštalavimo Skleidėjai:

Nuoširdiems Švenčiausios Širdies mylė
tojams kožna metu dalis yra akstinu tos Šir
dies pažinimo ir mylėjimo platesniam pa
skleidimui. Vis gi, tinkamiausias ir tam bran 
giausias laikas — tai Kančios Laikas, kuo
met piktų žmonių piktadarybės Dieviškąją. 
Širdį perskriodė, ir Velykų laikas, kuomet 
.Viešpats Jėzus prisikėlęs iš numirusių savo 
gailestingumo darbus ir toliau teikia žmoni
jai, tik dar plačiau ir vis gausingįau.

Didžiosios Savaitės tragedijoje Švenčiau
sioji Širdis vaizdžiausiai įrodė skaisčiausiąją 
meilę, duodama save pačią, už auką, ir mums 
suteikdama didžiausią dovaną — savo Kūną 
ir Kraują Švenčiausiame Sakramente.

Jėzus pasidavė neteisingumams, išnieki
nimams, baisiems kankinimams ir pačią gy
vybę už mus padėjo, pažeminančioje ir žiau
rioje kryžiaus kartuvių kančioje.

Ir visą tą Jėzus padarė vien iš meilės 
dėl mūsų. Kaip gi mes galėtume susilaikyti 
Jo nemylėję?

Kristaus prisikėlimas iš numirusių, kurį 
minime Velykų švente, yra mūsų tikėjimo pa
matai.

Yra tai ne tik Jo didžiausias stebuklas 
bet ir tikriausias ženklas ir nesugriaunamas 
Jo Dievybės įrodymas. Prisikėlimo stebu
klas buvo didžiausia pergale nuodėmės ir pa
čios mirties, ir tas Švenčiausiąją Širdį labiau 
šia pripildė džiaugsmu. Todėl ir visi Tos šir
dies mylėtojai džiaugias Švenčiausios Širdies 
džiaugsmu.

Juo labiau galime mes džiaugtis, kadan
gi Kristaus, prisikėlimas yra tikru Jo mok
slo įrodymu, kad ir mes prisikelsime iš miru
sių.

Džiaugsmingoji Velykų šventė — greitai 
seka skausmingąjį Pirmąjį Penktadienį. Kaip 
reikšmingai Viešpats Jėzus pasakė taryda
mas; “Aš esmu Prisikėlimas ir Gyvenimas,’' 
ir tą įrodė Velykų ryte — “Tas kuris tiki į 
mane, nors būtų ir numiręs — (jyvęs.

Ii’ mes savo skaudžiose gyvenimo valan
dose, prisiminkime prisikėlimo džiaugsmus. 
Ir mūsų gyvenime Velykos greitai paseks di
džio penktadienio kentėjimus; po trumpų šio

KUN. JUOZAS KARALIUS
Jam vyskupo pavesta tvarkyti “komitetain- 
kų” saliūninkų užponavota lietuvių šv. Jur
gio parapiją Shenandoah, Pa.

žemiško gyvenimo vargų, nepasisekimų ir 
skausmų -greitai triumfuosime prisikėlimo 
garbės džiaugsmais.

Musų -brangaus Išganytojaus Kančios ir 
Prisikėlimo laikas dar labiau mus te uždega 
uolumu Jam atsilyginti už Jo meilę, padidi
nant mūsų pastangas patraukti dar daugiau 
sielų Jo pažinimui ir Jo mylėjimui: Jei no
rime būti Jo prisikėlimo garbes dalininkais, 
būkime .tat, dalininkais ir Jo darbštumo. At
silyginimui už Jo meilę mums, patraukime 
kitus prie.tos verčiausios Širdies mylėjimo. 
Tegul mums būna brangu ir malonu aukoti 
Dieviškajai širdžiai savo meilę ir savo apa
štalavimo darbus atlyginimui Įeitų žmonių Jo 
nepaisimų ir įžeidimų.
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TĖVAI MARIJONAI IR JŲ RĖMĖJAI
ALELIUJA!

MARIJONŲ KONGREGACIJOS KU
NIGAI Ui BROLIAI NUOŠIRDŽIAI SVEI
KINA VISUS VIENUOLIJOS GERADA
RIUS IR ŠIO MŪSŲ LAIN R ARVIO SKAI
TYTOJUS SU VIEŠPATIES JĖZAUS Iš 
NUMIRUSIŲ PRISIKĖLIMO ŠVENTE. 
LINKĖDAMI DANGIŠKO DŽIAUGSMO 
JŪSŲ SIELOMS. MELSIMĖS UŽ VISUS 
AT. MIŠIOSE IR KOMUNIJOSE.

TĖVŲ MARIJONŲ KONGREGACIJA

MŪSŲ RĖMĖJŲ PASTANGOS
Šiuomi laiku tėvams Marijonams visuo

menių darbo varymas lakiai pasunkėjo. Gy
vename tokiais sunkiais laikais, taip žmoniją 
ekonomiškai nuvarginusią, kad vienuolijoms, 
kurios gyvena iš žmonių gailestingumo, tik
rai skaudžių valandų tenka gyventi. .. Ko
legijos išlaikymas, skolų nuošimčių išmokė
jimas, jaunu vienuolių mokslinimas semina
ruose Į kunigus misijonierius mums būtų be 
vilties padėtis, jeieni neturėtume gerųjų mū
sų prietelių Rėmėjų, kurie matydami mūsų 
vargus ateina i pagelbą.

Kadaneri šįmet sueina 25 metai, (arba 
kaip žmonių priimta vadinti — Sidabrinis 
Jubiliejus) nuo atnaujinimo Marijonu Vie
nuolijos, tai Rėmėjų Centras visus Rėmėjų 
Draugijos narius kviečia maldomis ir auko
mis jubiliejaus proga tėvams Marijonams 
kiek ir kaip kas išsigali pagelbėti. J Rėmėju 
Centro atsiliepimą nariu žymi dalis jau savo 
auką prisiuntė ir dvasišką maldų bukietą pa
dovanojo. Kai kurie prisiųstas išlaimėjimo 
knygeles patys nupirko, kiti išpardavė ir pa
prašė dar daugiau nusiųsti. Pasisekimas tik 
tuomet bus tikras, jeigu kiekvienas narys pa
dirbs sulig savo išgalės.

Pačio jubiliejaus iškilmės bus gegužio 
mėnesyje: tat nei nepasijusime kaip tos ke
lios savaitės praeis. Tat, dirbkime patys ir 
raginkime kitus, kad mūši] pastangas pasi
sekimas apvainikuotų.

— Kun. Juozas Mačiulionis, M.I.C. Kan
čios savaitėje skelbė misijas šv. Jurgio ba
žnyčioje Detroit, Mich,

WORCESTERIO GERADARIAI
Mes džiaugiamės, kad šiais sunkiais lai

kais Rėmėjų Draugijos nariai neužmiršta 
Tėvų Marijonų sunkios padėties ir savo au
komis bei vakarėlių rengimu ateina Tėvams 
Marijonams pagelLnn, kad jų apimti darbai 
galėtų toliau eiti. Ypač daug tokių kilnadva
šių yra Šv. Kazimiero parapijoje Worces
ter, Mass. Didžiausiais toje parapijoje Tėvų 
Marijonų rėmėjais yra pats klebonas kun. 
Augustinas Petraitis, kuris savo didelėmis 
ir nuolatinėmis aukomis, sykiu su savo dile
sniais parapijiečiais — Juozu Galevičiumi 
ir Marijona Samuoliene yra igyję kolegijos 
steigėjų ir net mecenatų titulus. Taippat ar
ti kolegijos steigėjo titulo savo duosnumu ir 
pasidarbavimu prisiįrė Pranas Lengvinis, 
Piiičauskų, Matlauskų, Urmonų ir Ulevičių 
šeimos. O jei imčiau išskaitlinoti kurie vvor- 
cesteriečiai yra aukoję kolegijai po $1,00. ar 
$50. ir Įsigijo garbės ar amžinio nario vardą, 
tai užimtų keletą “Laivo” puslapių. Ir vvor- 
cesterieeiai negeidžia, kad jų vardus išnanjo 
minėčiau.

Užtenka paminėti, kad dideliais kolegi
jos rėmėjais yra žmonės kurie patys neturtin
gi, bet savo gyvenimu patenkinti, o turtin
gesniems nepavydi. Worcesterio rėmėjai yra 
susispietę i draugiją, turi veiklę valdybą ir 
kas metai po keletą vakarėlių suruošia ko
legijos reikalams. Štai ir dabar Velykų an
trą dieną, bal. 2, 1934, Šv. Kazimiero bažny
tinėje salėje yra suruošę jaukų vakarėlį, ma
lonų prokramą ir gardžių užkandžių, gi visą 
pelną skiria lietuvių kolegijos reikalams, 
ypač neturtingiems studentams. Draugijos 
komitetas ir paskyri nariai uoliai darbuojas, 
tat, vakaras žada būti atsilankiusių svečių 
skaitlingumu ir maloniu programų.

IŠ MARIJONŲ GYVENIMO
— Jo Ekscelencija vyskupas Petras 

Pranciškus Būčys, M.I.C. Velykų trečią die
ną/ atvažiuoja keletai savaičių į Marijonų Vie 
nuolyną Thompson, Conn. Tikimasi, kad at- 

~ sižvelgiant Į nejauną amžių, dalį savo sunkių 
misijonoriškų užduočių galės pavesti kitiems 
ir savo darbuotės raportą įteikęs Šv. Tėvai 
Romoje, galės yėl grįžti prie mūsų.
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— Marijonų generalis viršininkas tėvas 
Andrius Cikotas, M.l.C. po A’elykų laikis rekn 
lekcijas vienuolijos namo Thompson’e ir at
likęs tenai kanoninę vizitų duos dar misijas 
Philadelphia ir Utica. T Chicago atvyks apie 
20 gegužio daryti kanoniškai vienuolijos vi
zitai. Būdamas Čikagoje duos misijas Au
šros Vartų bažnyčioje geg. 21 — 27. Tėvą 
Marijonų Sidabrinio Jubiliejaus geg. 27 d. 
pamaldose ir Rėmėjų rengiamame parengime 
tėvas generolas pasižadėjo būti. Pradžioje 
birželio tėvas generolas turės grįžti atgal i 
Rymą.

— Kun. Juozas Vaitkevičius, M.l.C. ko
vo 25 užbaigęs misijas Kingston’e grįžta Chi 
cagon.

MALONUMAS — GERA DARYTI
Nėra didesnio malonumo, kaip kitiems 

gera daryti. Žmonės nieko taip ne gerbia, 
kaip pasiaukojantį kitų gerovei. Todėl ir mo
tina yra taip daug aukštinimą, kad jį gimdo 
naują žmogų su pavojum savo gyvybei, jį 
žindo savo krūčių syvais — silpnindamą sa
vo kūno organizmą, budi prie sergančio kū
dikio ir dieną ir ‘naktį — nepaisydama savo 
sveikatos. Ir kiekvienas Dievui ar visuome
nei pasiaukojantis žmogus, kaip kunigas, ar 
vienuolis, ar mokytojas, ar kareivis turi žmo
nių ypatingą pagarbą. Bet ir kiekvienas, ku
ris nors ne save,' bet savo turtais prisideda 
prie aukštų tikslų yra labai gerbtinas žmo
gus. Todelei žmonės, kurie stato ir užlaiko 
bažnyčias, vienuolynus, ar gailestingas įstai
gas, yra kilnadvasiai ir pagarbos verti. Kai 
kurie jų nuolatos kokį nors gera darbą at
lieka ar paremia kitų dirbamą. Chicagoje to
kiu nuolatiniu kilnadvasiu yra Jonas Smil
gius, kuris štai jau spėjo pasveikinti Tėvus 
Marijonus su Velykomis, aukodamas $5.00. 
Te Dievas jiems gausiai laimina!

TĖVŲ MARIJONŲ MISIJOS
Kovo 28 — Bal. 17 dd., Apreiškimo pa- 

rap., Brooklyn, N. Y. (Kun. A. Bublys, M. 
I. C.)

Bal. 4— 11 dd., Pittsburgh, Pa.. Šv. Vin 
cento bažnyčioje, kun. A. Cikoto, M.l.C.

Balandžio 15 — 29. Chicago, UI., Šv. Jur
gio bažnyčioje, (Kum J. Vaitkevičius. Al. 1. 
C-)- .
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Balandžio 23 — 29 dd., Utica, N. Y., kum 
A. Cikota, M. T. C.

Balandžio 23 — 29, AVestfield, Mass. 
(Kun. A. Petrauskas, M. I. C.).

Balandžio 23 —- 29, Utica, N. Y., (Kum 
A. Cikoto, M. I. C.).

Balandžio 30 — Gegužės 13 dd. — šv. 
Kazimiero parap., Philadelphia. Pa. (Kum 
A. Cikoto, M. I. C.).

Balandžio -30' — Gegužės 13, Philadel
phia, Pa., Šv. Kazimiero bažnyčioje, (Kun. 
A. Cikoto, M. I. C.).

Balandžio 30 — Gegužės G, Kast Van
dergrift, Pa., (Kun. A. Petrauskas, Al. I. C.).

Gegužės 21 — 27, Chicago, III.,- Aušros 
Vartų bažnyčioje, (Kun. A. Cikoto, Al. 1. C.).

MARIJONŲ RĖMĖJŲ AUKOS:
Miss. A. Sinsneskiutė N. Bri

tain, Conm 3.00; O. Rutkauskienė, Shenando
ah Heights, Pa. 3.00: V Briedienė, Phila, Pa. 
L. Kundrotas Phila, Pa. 3.00; J. Bernard, 
Jakubaitis, Detroit, Aliclm 3.00; V Zapala- 
kienė, Detroit, Mich. 3.00; U. Vickienč, III. 
3.00; Misiūnaitė, \V. Phila. Pa. 3.00; O. ir 
T. Žukai, Cleveland. O. 3.00; M. Valančienė, 
AV. K rankfort, III. 3.00; A. Krasinskienc, S. 
Boston. Mass. 3.00; M. Ritutienė, Rockford, 
III. 3.00; A. Barkiutė, S. Boston, Mass. 3.00; 
A. Kodis, Kaglarville, Christion Co. HI. 3.00; 
O. Tamašaitienė S. Alanchester, Conn. 3.00;
3.00; K. Užubalienė, Rockford, HI. 3.00; K. 
O. Regelis, Brooklyn, N. Y....................  3.00
AIrs. A. Alench, Detroit, Alich................ 1.00
O. Norbutienė, Waterbury, Conn............ 3.0-0
J. Zakarevieh, Springvalley, 111............. 3.00
O. Navickienė, AVorcester, Alass............  3.00
K. Diršienė, So. Boston, Alass. ......... 3.00
Al. Alatulovičienė, No. Britain, Conm .. 3.00 
U. Alacienė, Bristol, Conn......................... 3.00
Ar. Ardintas, No. Britain, Conn......... . . 3.0-9
AI. Pamerauskienė, AVaterbury, Conm .. 3.00 
J. Kasulukas, Long Beach, Cal..................3.00
A. Zvimaitienė, Gary. Ind........ -................3.00
A. Valančius, Cicero. Ill.............................3.00
Ant. Skirka, Chicago. Ill..................... . . 3.Oil
Alag. Getautien.5. Ruckford. Ill.................. 3.09
P. Gildžius, Alelrose Park. Ill................ 3.00

• R. Urbelis, Alelrose Park. 111. . . ................3.09
I'isients aukotojams nuoširdžiai dėkojame.

Tėvai Marijonai.
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SVARBESNIEJI ĮVYKIAI
ŠENADORIO LIETUVIŲ BĖDOS
Niekur tarp lietuvių nestokuoja patvir

kusių “gudragalvių,” kurie lėtus katalikus 
suvadžioja ir juos supešdina su savo klebo
nais, bet ypač laisvamaniaujančių padaužų 
priviso vienoje iš seniausių ir didžiausių lie
tuvių kolonijų mainerių mieste Shenandoah, 
Pa. Nors tai didžiausia lietuvių parapija 
Amerika, bet prasčiausia tvarkoma, ir per 
daugelį metų pasižymi peštynėmis, net krau
jo praliejimais. Taip betvarkės ir triukšmin
gos parapijos, tik laukiniu žmonių krašte būt 
galima tikėtis. Nors didele mūro bažnyčia, 
dideli vargonai ir varpai, bet bažnyčia aplei
sta, vargonais nebegroja, varpais nebeskam
bina, bažnyčia net gruodžio mėnesyje man jų 
lankant buvo šalta, nekūrenama, kaip darži
nė. Ir kodėl? Todėl, kad bažnyčios valdymų 
atėmė iš klebono taip vadinamas “komite
tas,” kuriems ne Dievo! garbe rūpi, bet kata
likus pešdinti ir savo nedoriems tikslams 
pasinaudoti. Kaip toli ta padaužų gauja nu
ėjo, galima iš to suprasti, kad šį rudenį vienų 
dienų nuėjus klebonui su vienuolėms moky
tojoms į bažnyčios salę vaikučių katekizmo 
pamokyti, įsiveržė “komitetninkai” su laz
domis, puolė ten esančius žmones, keletu bai
siai sumušė, patį klebonų žvėriškai apdaužė, 
parmuštų suspardė kojomis ir tik išgųzdintų 
vaikučių baisus klyksmas ir subėgančių žmo
nių užsistojimas išgelbėjo klebonų nuo mir
ties, o Šenandorio nuo dar baisesnės nešlo
vės.

Kovo 16, 1934 įvykusio teismo “jury” 
visus apskustuosius “komitetninkus” pripa
žino kaltais, išėmus tik B. Petrauskų.

Vargas, kur visokį padaužos ima, kištis 
į parapijos reikalus.

TVARKOSI LOWELLIO DRAUGIJA
Šiame mieste yra šv. Juozapo lietuvių 

parapija. Yra ir tojo šventojo vardu pašai
pūnė vyrų draugija. Seniau šv. Juozapo dtau 
gija buvo aiškiai katalikiška, bet įsimaišius 
jon keliems rėksniams, laisvamanuojančiams, 
gi katalikams esant ramesnio būdo, nei ne
pasijuto nariai, kai draugija nustojo išvien 
su katalikais eiti. Bet ilgainiui, žmonėms 
imant daugiau dalykus tėmjyti, pagalinus 
laisvamaniška muzika draugijos nariams nu

sibodo, tat, nepaisant rėksnių triukšmo šv. 
Juozapo draugijos susirinkime kovo 4, 1934 
didelė narių dauguma nubalsavo ateityje su
sirinkimus daryti lietuvių bažnytinėje salė
je. Gad Dievas duos, kad šv. Juozapo drau
gijos ir nuklydę nariai savo klaidų pažįs ir 
pasimeldę į savo globėjų šv. Juozapų išsi
prašys sau malonės gyvenenti Dievo meilėje.

TRIJŲ VALANDŲ AGONIJA
Kristaus Trijų valandų merdėjimas ant 

kryžiaus yra kaikuriose bažnyčiose Didžia
jam Penktadieny ypatingu pamaldumu mini
mas.

Tos pamaldos tęsias tris valandas, ku
riose giedama kančios raudos, sakoma keletą 
pamokslėlių, aiškinant Kristaus kryžiuje! ky- 
bant iškentėtus skausmus ir jo septynis po
sakius ištartus prieš numirsiant. Tai ilgokos 
pamaldos, bet jos greitai praeina ir yra ma
lonios, kas Viešpatį Jėzų kentantį užjaučia. 
Iš lietuvių bažnyčių Amerikoje tokios pamal
dos yra kasmet Apreiškimo blažnyčioie, Brook 
lyn, N. Y., kame klebonauja kun. Kaz. Pau- 
lionis. Tas pamaldas veda patsai klebonas, 
gi pamokslams sakyti kas met garma svečių 
kunigų. Šįmet Septvnis Kristaus posakius 
nuo kryžiaus aiškįs kun. Al. Būblys, M.I.C.

KAUNO SINODAS
Pirmasis Kauno Arkivyskupijos Sinodas 

pasibaigė vasario 22 d!. Jame dalyvavo kvie
stieji 69 kunigai ir monsignoriai. Buvo iš
nagrinėta 206 straipsniai su atskirais para
grafais. Sinodo pabaiga buvo Bazilikoje prie 
įstatyto Švč. Sakramento. Sugiedota “Te 
Deum” — padėkos himnas, viešai padarytas 
visos arkivyskupijos vardu . pasiaukojimas 
Švč. Jėzaus Širdžiai. Švč. Sakramento pa
laiminimu baigtas Sinodas. Antrų Sinodo 
dienų pamokslų sakė tėvas P. Andziulis, ma
rijonas, trečių dienų — kanauninkas Joku- 
bauskis.

Sinodo nutarimai įgys- galios kai jie bus 
J. E. Arkivyskupo paskelbti, nes jis yra dva
sinėj srity savo vyskupijoj įstatymų leidėjas.

— Pernai papiauta skerdyklose 59,217 
aviu, sugauta jūrėse ir Klaipėdos vandenyse 
2,630,700 kilogr. žuvų už 982,700 litu, išgerta 
4,285,149 litrai degtinės už 26,539,989' litus.
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Ar Sovietai Išlaikys Žodi? KATALIKAMS ĮDOMYBES
Kiek laiko atgal Amerikos vyriausybė 

pripažino Sovietų Rusiją. Sąlyginai Sovietu 
vyriausybė prižadėjo keletą dalykų — tiky
binę laisvę amerikiečiams Rusijoj*1, nesklei- 
diiną komunistinės propagandos Amerikoje 
ir t.t. Ar jie išlaikys savo žodi ?

Leninas yra pareiškęs.- “Melai, apgavy
stės ir neteisumai santikiuose su biužuazija, 
kapitalistais ir jų valdžiomis — viskas iš
teisina dirbant už socialistinę revoliuciją. 
Tiktai tas yra gera kas gelbjsti revoliuciją. 
Viskas kitas yra buržuazinė paikybė.”

O Stalinas.- “Mes komunistai nepripažį- 
stam jokios etikos kuri suvaržytų mūsų revo 
linčiuos partijos veikimą.”

Artikulas 1 Sovietų konstitucijos sako 
kad sovietų valstybės tikslas yra “Garantuo
ti proletarijato diktatūrą.” Tai reiškia 
ne ką kitą kaip tik panaikinimą visų kitų val
džių pasaulyje.KONGRESAI LIETUVOJE

Lietuvos pirmasis Eucharistinis Kongre
sas buvo sušauktas 1928 m. Panevėžyje, 1931 
m. buvo Kaišiadoryse, dalyvių buvo apie 
30,(>0O su 2 vyskupais ir daug dvasininkų. 
Paskui Šiauliuose, Telšiuose, 'Vilkaviškyje, 
kurie pavyko labai puikiai.

1933 Šventaisiais .Metais didžiulis kon
gresas Įvyko Panevėžyje apie 60,000 maldi
ninkų ir Švėkšnoje, kuriame dalyvavo ir Šv. 
Tėvo atstovai.

Šiais metais šaukiamas visos Tjietuvos 
Eucharistinis Kongresas Kaune, net 4 die
noms, birželio mėn. 28 - 30 ir liepos men. 1 
d.d. Kaip matome, žmonės labiau pradeda 
pažinti, kad visai arti prie savęs turi tikrąjį 
Dievą, ir milijonai žmonių lenkia drąsiai 
prieš Švč. Sakramentą savo galvas.

Visa Bažnyčios jėga, visa jos gyvybė ei
na iš švč. Sakramento.

— Šiauriųjų gelež. dirbtuvėse padarytas 
pirmasis medžiu kūrenamas vagonas 90 ar
klio jėgų ir jis važinės tarp Šiaulių ir Biržų.

— Lietuvos derybos su Anglija dėl pre
kybos sutarties pasunkėjo. Anglai nori, kad 
Lietuva sumažintų vilnoniams ir drobiniams 
jų išdirbiniams muitus ir kad Lietuva Į užsie
ni savo prekes gabįentų vien anglų laivais.

Visoj Afganistan’o valstybėje yra tik
tai vienas katalikų kunigas — tai Ita
lijos legato kapelionas. Katalikų misijonie- 
riams visiškai uždrausta Įeiti į Afganistaną, 
kuris randasi Azijoje, tarp Indijos ir Persi
jos. '

Neseniai Anglijos vyriausybė nupirko 
nuo Sovietų Rusijos garsųjį Codex Sinaiti- 
cus už pusę milijono dolerių. Minėtas kodek
sas tai yra labai senas Šv. Rašto knygų rin
kinys. Anglios katalikai prisidėjo prie sukė
limo fondo. Kardinolas Bourne paaukavo 
$50. ir ragino visus katalikus prisidėti.

Neseniai New Yorke mirė Margaret Mu- 
llany, vietinio viešbučio tarnaitė per 47 me
tus. Per 45 metus ji neapleido šv. .Mišių nei 
vieną dieną.

___________ * ~ -
Kunigas Chagny, vedėjas Mountmelian’o 

Seminarijos, pastatė savo seminarijos namus 
iš lėšų sukeltų iš pardavimo senų pašto žen
klų. Dešimti metų atgal kun. Chagny papra
šė vietinių katalikų rinkti pašto ženklus ir 
prisiųsti jam. Per tą laiką jam buvo prisių
sta 38,250 svarai arba maždaug 306 milijonai 
pašto ženklų.

— Vasario 17 d. Tjietuvos litai buvo pa
dengti auksu ir svetima valiuta 78% t. y. tri
gubai daugiau negu kai kurių kitų valstybių.

— Lietuvoje vieši 11,827 svetimšaliai. 
Arti 5,000 jų yra Klaipėdos krašte.

— Pernai iš Tjietuvos Išvežta 6.633 ton. 
javų Iž 1.431.600 litų.

— Lietuva mūrų statybai pernai sunau
dojo apie 18 milijonu plytų ir atsargoj pasi
liko 2 — milijonai. Stogus imta dengti Mar
selio tipo čerpėmis. Degtnkij pagaminta 
39,500 dėžučių.

— Iš Lietuvos i Daniją išvežta 200 ar
klių žemės ūkiams. Mokėjo apie po 150 litų.

— Viešose diskusijose-ginčuose Kaune 
buvo sutarta, jog lietuviams daugiausia tin
ka mokytis prancūzų, o paskui anglų kalbos.

— Prof. K. Pakštas išvyko su paskaito
mis i Švediją. I

— Lietuvoje gavėnios metu tėvai Mari
jonai duos rekolekcijas apie 12 parapijų.
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A. A. IZABELE ROČKIENE
Kovo 16,1934 mirė Worcester, Mass, pla

čiai žinoma lietuvė veikėja Izabelė-Sadauskai 
tė-Ročkicnė, sulaukus apie 50 metu jamžiaus. 
Tai buvo ištikima katalikų akcijos darbuoto
ja. Uoliai ji darbu ir pinigais remdavo Šv. 
Kazimiero bažnyčios reikalus Ai orcestery, 
kurioje bendrai su savo vyru Kazimieru, Įtai
sė puošnią šv. Ritos stovylą. Visuomenėje 
ji plačiai dirbo Tautos Fonde, Lietuvos Rau
donojo Kryžiaus Rėmėju Draugijoje, .Fede
racijoje, Moterų Sąjungoje ir ypač Blaivinin
kų Susivienyjime, kuriame iš kelių sykių ji 
buvo centro valdyboje.

Ji buvo gera motina savo vienatiniam sū
nui Kazimieriui, kuri užaugino susipratusiu 
kataliku, ir, kas Amerikoje retenybė, sąmo
ningu lietuviu. Šventos atminties Izabellė 
Ročkienė paliko gerų vardų parapijoje ir vi
suomenėje. Tai buvo šviesesnės minties lie
tuvaitė. Po iškilmingųjų pamaldų šv. Kazi
miero bažnyčioje kovo 19, 1934 palaidota 
Worcesterio šv. Jono kapinėse.

Badauja Vilnija
Gaunama žinių, jog daugiau 20,000 šei

mų Vilnijoj neturi ko valgyt. Tai daugumoj 
bene bus lietuviai. Atėjūnai lenkai, prastai 
šeimininkaudami, įtraukė žmones į skurdų.

Rinkime Pašto Ženklus Misijoms
Per pereitus 1933 metus viena jėzuitų 

draugija St. Louis, Mo. iš viso pelne $1,409 
iš pašto ženklų prisiųstų geradarių iš visos 
Amerikos. Kad tiek gali būti pelno iš pa
prastų pašto ženklų, nuplėštų nuo kasdieni
nių laiškų gautų kiekvienuose namuose, be
veik netikėtina, bet vistiek teisybė.

Gal nebūtų pro šalį paaiškinti kaip ir ko
de! pašto ženklai renkami. (Visi, kas tiktai do
misi ir nori pagelbėti misijoms, peržiūri vi
sus savo laiškus, senus ir nesenus, ir nuplė
šia visus ženklus, arba kitaip nuima, kad tik 
pašto ženklai, liktų sveiki. Surinkę šiek tiek', 
pasiunčia savo vietiniai misijų draugijai.

PLATINKITE NAUDINGIAUSIĄ SAVAITRAŠTI: 
KRISTAUS KARALIAUS LAIVAS

2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill. Tel: Canal 7790 
Kolegijos Rėmėjo mokestis ir “Laivas” metams $3.00 
Vien tik laikraščio “Laivo” prenumerata metams $2.00 
Svetur metams $3.00. Atskiras numeris 5c

Chicago, Illinois

Ten, jei, sakysim, šimtai arba tūkstančių žmo
nių ir draugijų per įmetus prisiunčia kad ir 
tik svarą, kitų, susikrauna šimtai svarų, ir 
net tonai pašto ženklų. Tada i vairios/pašto 
ženklų bendrovės nuperka šiuos paštb žen
klus ir parduoda pašto ženklų rinkėjams. 
Kompanijos parduoda svarą maišytų pašto 
ženklų už $1. —■ $1.50. * .

Visi pasidarbuokime misijoms kurioms 
taip reikalinga, ypatingai dabar, pašalpa ir 
pagelba. Eduardas J. Kubailis.

AUKOS MARIANAPOLIO KOLEGIJAI: 
Naujosios Anglijos Blaivininkų Apskritys 
per A. Zanec.ką............. ..............  $25.00
Ona Bunevieienė, Worcester ............. $5.(19
J ieva Nevuliene, Oxford .. .................. $3.00
Mankūnų ir Augunų (Worcester) parengimo 
pelno ...................................................... $3.60
Pašvanskienė M., Planswell, Pa............. 5.00
Moterų Są-gos 19 kuopa, Pittston, Pa. 15.00 
Nevardauskų šeima iš Pittston......... . .  2.00
L. Morkeliunas, Pittston, l’a.................... 10.00
p-nia Gilienė, Pittston, Pa......................100.00
P. Vitkevičius iš Pittston, Pa..................... 1.00
M. Gilys iš Pittston, Pa............ .................5.00
Čepulienė J. (Exeter 15 Memnick Wool 2.00

.t
Nuolatinė Rėmėja 

PETRONĖLĖ NORKEVICIENĖ '
Mirė Kewanee, III., kovo 2, 1934.
Visi Rėmėjai yra prašomi sukalbėti po 

dalį šv. Ražančiaus.
Tėvai 'Marijonai atlaikys dvejas šv. Mi

šias, būtent kovo 25 ir bal. 1, 1934.

PIRMĄ SYKI JUDAMIEJI PAVEIKSLAI

Liurdo Stebuklai
Paveikslus rodys A. PELDŽ1LS, sekančiose parapijų 

svetainėse:
Ketverge, Baland.-April 5 d. parap. svet. Spring Va

iky, III.
Nedėlioję, Baland.-April 8 d. i>ar. svet. Kewanee, III.
Seredoje ir Ketverge, Baland.-April 11 ir 12 d. Grand 

llapids, Šileli.
Subirtoje ir Nedėlioję. Baland.-April 11 ir 15 d. šv.

Jurgio par. Detroit, Mieli.
Bus rodoma juokinga komedija CILVlll.li; CHAPLIN 
įžanga 25c. Valkams 10c. Visur pradžia 7:00 v. vak.
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